
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29232 

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος του υδατο-
ρέματος «Βασιλειανός» με έργα διευθέτησης και 
αντικατάσταση τεσσάρων οχετών, εντός του οι-
κισμού Απόλλωνα του Δήμου Ρόδου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνόμευσης των Δημοσίων Υδάτων», όπως τροπο-
ποιήθηκε με το ν.δ. της 10.12.1923 και κωδικοποιήθηκε 
με το π.δ. 18/1924 (Α’ 61).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α’ 97).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6, 6A, 6B, 
280 και 283 αυτού.

4. Τον ν.  4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα τα άρθρα 1 έως και 10.

5. Την υπ’ αρ. 140055/13.1.2017 κοινή υπουργική από-
φαση Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας-Υποδο-
μών και Μεταφορών (Β’ 428).

6. Τον ν. 4685/2020 (Α’ 92).
7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικότερα το άρθρο 54 
αυτού.

9. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ειδικότερα τα άρθρα 63 
έως και 68 αυτού.

10. Τον ν. 4964/2022 (Α’ 150).
11. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).
12. Την υπό στοιχεία ΧΟΠ/ΕΠΑ 402/28.8.1987 απόφαση 

Νομάρχη Δωδεκανήσου «Καθορισμός ορίων, όρων και πε-
ριορισμών δόμησης του οικισμού Απόλλωνα κοιν. Απολ-
λώνων Ρόδου Ν. Δωδεκανήσου και κατηγορία αυτού».

13. Την υπ’  αρ. 3266/29.7.1998 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Επανίδρυση 
μονίμου καταφυγίου θηραμάτων στη Ρόδο Νομού Δωδ-
κανήσου» (Β’ 916).

14. Την υπό στοιχεία οικ. 7681/Α.Φ.2.6/11.08.2011 από-
φαση του Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου «Αναπλήρωση Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41398/336/14.6.2018 
απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση του 
Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών 
Απορροής ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Νή-
σων Αιγαίου (Βορείου και Νοτίου Αιγαίου) (EL14) και της 
αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων» (Β’ 2683).

17. Την υπ’ αρ. 55584/10.11.2022 (Δ’ 907) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ μερικής κύρωσης 
δασικού χάρτη περιοχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δα-
σών Δωδεκανήσου.

18. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

19. Την υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 (ΑΔΑ: 6Υ4ΜΟΡ1Ι-ΩΣΙ) 
απόφαση Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με 
εντολή Γραμματέα” στον/ην Προϊστάμενο/η της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/ις Προ-
ϊσταμένους/ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

20. Την υπ’ αρ. 22/29.4.2024 πράξη υπουργικού συμ-
βουλίου «Έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Δια-
χείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού 
Διαμερίσματος Νήσων Αιγαίου και της αντίστοιχης Στρα-
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων» (Α’ 87).

21. Την υπ’ αρ. 255440/27.6.2025 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 3266/29.07.1998 (Β’ 916) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως προς τα όρια 
του καταφυγίου άγριας ζωής με την ονομασία “Επανίδρυ-
ση μονίμου καταφυγίου θηραμάτων”, στη θέση “Προ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 935

10605

24.11.2025 12:03:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10606 Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025

φήτης Ηλίας” των Κοινοτήτων Απολλώνων, Πλατανίων, 
Διμυλιάς Ρόδου του Νομού Δωδεκανήσου» (Δ’ 532).

22. Το υπ’ αρ. 32756/2186/21.07.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

23. Το υπ’ αρ. 116913/8153/05.08.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

24. Το υπό στοιχεία ΔΤΕ 3774/26.09.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου, με το οποίο διαβιβάσθηκε, αφού 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε, η μελέτη οριοθέτησης τμή-
ματος του υδατορέματος «Βασιλειανός» με έργα διευθέ-
τησης, εντός του οικισμού Απόλλωνα του Δήμου Ρόδου.

25. Το υπ’ αρ. 28173/19.10.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου με παρατηρήσεις σχετικά με ελλείψεις 
του φακέλου της μελέτης.

26. Το υπό στοιχεία ΔΤΕ 5640/10.11.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέ-
ρειας Νοτίου Αιγαίου περί συμπλήρωσης - διόρθωσης 
της μελέτης και διαβίβασης συμπληρωματικών φακέλων.

27. Το υπ’  αρ. 616/12.09.2023 (ορθή επανάληψη 
6.11.2023) (ΑΔΑ: ΨΚΦΟ7ΛΞ-ΤΗΗ) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δωδεκα-
νήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Υπαγωγή σε 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) του έργου: 
Διευθέτηση ρέματος Βασιλειανού τοπικής κοινότητας 
Απολλώνων» με συνημμένο φάκελο.

28. Το υπ’ αρ. 378143/16.08.2023 έγγραφο της Εφορεί-
ας Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού.

29. Την υπ’ αρ. 439287/21.08.2023 θετική γνωμοδό-
τηση χωρίς πρόσθετες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις της 
Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

30. Το υπό στοιχεία ΔΤΕ οικ. 5939/03.11.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου περί αστυνόμευσης αυθαίρετων 
κατασκευών, καταλήψεων και επιχώσεων εντός της κτη-
ματολογικής κοίτης του τμήματος του υδατορέματος.

31. Το υπ’ αρ. 30924/17.11.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν διευκρινίσεις από 
τη Διεύθυνση Δασών Δωδεκανήσου του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

32. Το υπ’ αρ. 30926/17.11.2023 έγγραφο του Τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου προς το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Ρόδου.

33. Το υπ’ αρ. 30923/17.11.2023 έγγραφο του Τμήμα-
τος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αιγαίου προς το Τμήμα Υδάτων Δωδεκανήσου 
της Διεύθυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

34. Το υπ’ αρ. 663764/23.11.2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Δωδεκανήσου του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

35. Την υπ’ αρ. 829/09.01.2024 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

36. Το υπ’ αρ. 16995/02.04.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων και Υποδομών του Δήμου Ρόδου με 
συνημμένα την υπ’ αρ. 73/2024 (υπ’ αρ. 07/28.02.2024 πρα-
κτικού) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ρόδου 
(ΑΔΑ: ΨΙΓΠΩ1Ρ-ΕΘΘ), με την οποία γνωμοδοτεί ομόφωνα 
θετικά για την οριοθέτηση του συγκεκριμένου τμήματος 
του υδατορέματος και το υπ’ αρ. 7/1.3.2024 πρακτικό με 
τον πίνακα δημοσίευσης θεμάτων τακτικής συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ρόδου της 28.02.2024.

37. Την υπ’ αρ. 10283/8.4.2024 εισήγηση του Τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου.

38. Το υπ’ αρ. 10313/8.4.2024 έγγραφο του Τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου περί διαβίβασης του φακέλου της μελέτης οριοθέτη-
σης στη Διεύθυνση Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υ.Π.ΕΝ.

39. Το από 4.7.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών του 
Υ.Π.ΕΝ. περί διορθώσεων - συμπληρώσεων της μελέτης.

40. Το υπό στοιχεία ΔΤΕ 3806/4.11.2024 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, περί συμπλήρωσης του φακέλου της 
μελέτης οριοθέτησης του τμήματος του υδατορέματος.

41. Το υπ’ αρ. 33116/4.12.2024 έγγραφο του Τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου.

42. Το υπό στοιχεία ΓΔΥ 6636/30.12.2024 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, περί συμπλήρωσης του φακέλου της μελέτης 
οριοθέτησης του τμήματος του υδατορέματος.

43. Η από 25.07.2025 αίτηση των οικονομικών φορέ-
ων - μελετητών περί ενημέρωσης σχετικά με την τρο-
ποποίηση των ορίων του Καταφυγίου Άγριας Ζωής στη 
θέση «Προφήτης Ηλίας».

44. Το υπ’ αρ. 19709/30.07.2025 έγγραφο του Τμή-
ματος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου.

45. Το υπό στοιχεία ΓΔΥ 8196/10.10.2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δομών Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Νο-
τίου Αιγαίου, περί διόρθωσης του φακέλου της μελέτης 
οριοθέτησης του τμήματος του υδατορέματος.

46. Την υπ’ αρ. 26675/16.10.2025 εισήγηση του Τμή-
ματος ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με τον καθορισμό οριογραμ-
μών τμήματος του υδατορέματος «Βασιλειανός» με έργα 
διευθέτησης και αντικατάσταση τεσσάρων οχετών, εντός 
του οικισμού Απόλλωνα του Δήμου Ρόδου.

47. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

48. Το Γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό. 

Και επειδή:
Α. Τα έργα διευθέτησης του τμήματος του υδατορέ-

ματος «Βασιλειανός», εντός του οικισμού Απόλλωνα του 
Δήμου Ρόδου και οι τέσσερις νέοι οχετοί υπήχθησαν 
σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις σύμφωνα 
με το (27) σχετικό. Για το υφιστάμενο τεχνικό έργο (Τ3) 
εγκάρσιας διέλευσης από το υδατόρεμα μεταξύ των 
διατομών 25 και 26, το οποίο δεν αντικαθίσταται, δεν 
ακολουθήθηκε η διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10607Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025

όρων ή υπαγωγής του σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις, σύμφωνα με τα (22) και (23) σχετικά.

Β. Η Διεύθυνση Δομών Περιβάλλοντος της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου αφού έλεγξε τα δεδομένα για τους 
υδραυλικούς υπολογισμούς, ενέκρινε και θεώρησε την 
υδραυλική μελέτη και τη μελέτη οριοθέτησης του τμή-
ματος του υδατορέματος.

Γ. Ο καθορισμός των οριογραμμών του τμήματος του υδα-
τορέματος στηρίζεται στην υδραυλική - υδρολογική μελέτη 
του μελετητή πολιτικού μηχανικού Εμμανουήλ Παραγιού. 

Δ. Από τα σχετικά στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι 
τηρήθηκε η πληρότητα αυτού και η προβλεπόμενη διαδι-
κασία, όσον αφορά τις ενέργειες της Διεύθυνσης Δομών Πε-
ριβάλλοντος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και της υπη-
ρεσίας μας, σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 3 του ν. 4258/2014.

Ε. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ρόδου γνωμοδό-
τησε ομόφωνα θετικά με την υπ’ αρ. 73/2024 απόφασή 
του για την οριοθέτηση τμήματος του υδατορέματος 
«Βασιλειανός» με έργα διευθέτησης και αντικατάσταση 
τεσσάρων οχετών, εντός του οικισμού Απόλλωνα του 
Δήμου Ρόδου. Επίσης, ο Δήμος Ρόδου προέβη, σύμφωνα 
με το (36) σχετικό, σε ανάρτηση του προβλεπόμενου 
στην περ. α της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 
τοπογραφικού διαγράμματος, βάσει της παρ. Α.2.3 του 
άρθρου 3 του ως άνω νόμου.

ΣΤ. Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου γνωμο-
δότησε θετικά για την οριοθέτηση του τμήματος του 
υδατορέματος σύμφωνα με το (28) σχετικό έγγραφο, με 
την προϋπόθεση της παρακολούθησης των εκσκαφών. 
Επίσης, βεβαιώνει ότι το προς οριοθέτηση τμήμα του 
υδατορέματος δεν περιλαμβάνεται σε θεσμοθετημένη 
ζώνη ή κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο και δεν βρίσκεται 
πλησίον ορατού μνημείου αρμοδιότητάς της. 

Ζ. Η Διεύθυνση Δασών Δωδεκανήσου του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας γνωμοδότησε θετικά 
με το (29) σχετικό, χωρίς πρόσθετες περιβαλλοντικές 
δεσμεύσεις, καθώς το έργο διευθέτησης δεν εμπίπτει 
εντός έκτασης αρμοδιότητάς της. 

Η. Η Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου γνωμοδότησε θετικά με το 
(35) σχετικό έγγραφο, για την οριοθέτηση του τμήματος 
του υδατορέματος «Βασιλειανός» με έργα διευθέτησης 
και αντικατάσταση τεσσάρων οχετών, εντός του οικι-
σμού Απόλλωνα του Δήμου Ρόδου.

Θ. Το υπό οριοθέτηση τμήμα του υδατορέματος «Βασι-
λειανός» με έργα διευθέτησης και αντικατάσταση τεσσά-
ρων οχετών βρίσκεται εντός ορίων του οικισμού Απόλλω-
να του Δήμου Ρόδου, εκτός Γ.Π.Σ., Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., Ζ.Ο.Ε., εκτός 
περιοχών του δικτύου Natura 2000 ή άλλης προστατευό-
μενης περιβαλλοντικά περιοχής, εκτός δασικής περιοχής 
και αρχαιολογικού χώρου, εκτός των ζωνών δυνητικά υψη-
λού κινδύνου πλημμύρας (ΖΔΥΚΠ), όπως έχουν καθοριστεί 
για το υδατικό διαμέρισμα νήσων Αιγαίου (EL14), σύμφωνα 
με την (16) σχετική και δεν περιλαμβάνεται στον σχετικό 
πίνακα ποτάμιων υδατικών συστημάτων της ΛΑΠ Δωδε-
κανήσων (EL1438), βάσει της (20) σχετικής. 

Ι. Οι υπάρχουσες ή και οι προβλεπόμενες χρήσεις δεν 
θα επηρεάσουν περισσότερο τη λειτουργία του ρέματος 
και από την καθορισμένη οριοθέτηση προστατεύεται 
επαρκώς το ρέμα, ως στοιχείο του φυσικού και ανθρω-
πογενούς περιβάλλοντος.

ΙΑ. Η επικύρωση των οριογραμμών του τμήματος του υδα-
τορέματος «Βασιλειανός» με έργα διευθέτησης και αντικατά-

σταση τεσσάρων οχετών, εντός του οικισμού Απόλλωνα του 
Δήμου Ρόδου γίνεται με απόφαση Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, βάσει της παρ. Α.3.1 του άρθρου 3 
του ν. 4258/2014 και την (19) σχετική, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του υδα-
τορέματος «Βασιλειανός» με έργα διευθέτησης και 
αντικατάσταση τεσσάρων οχετών, εντός του οικισμού 
Απόλλωνα του Δήμου Ρόδου, ήτοι των πολυγωνικών 
γραμμών εκατέρωθεν της βαθιάς γραμμής του υδατο-
ρέματος, όπως αυτές αποτυπώνονται στο οριζοντιογρα-
φικό και υψομετρικό τοπογραφικό διάγραμμα υπ’ αρ.  
(Υ366.20.1β, Υ366.20.2α) σχεδίων, που υπογράφεται από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Εμμανουήλ Παραγιό, με ημερο-
μηνίες 30.07.2025 και 11.10.2024 αντίστοιχα σε κλίμακα 
1:500 και έχει θεωρηθεί στις 10.10.2025 από τη Διεύ-
θυνση Δομών Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης 
Υποδομών της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η απαίτηση κατασκευής έργων διευθέτησης και αντι-
κατάστασης τεσσάρων οχετών - τεχνικών εγκάρσιας 
διέλευσης του υδατορέματος, καθώς και ο καθορισμός 
των οριογραμμών του τμήματος του υδατορέματος 
στηρίχθηκαν στα δεδομένα για τους υδραυλικούς 
υπολογισμούς και την υδραυλική - υδρολογική μελέτη 
του Πολιτικού Μηχανικού Εμμανουήλ Παραγιού, όπως 
εγκρίθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Δομών 
Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η οριοθέτηση υλοποιείται σε τμήμα του υδατορέματος:
i) χωρίς την κατασκευή έργων διευθέτησης και αντικα-

τάστασης των τεσσάρων οχετών και με αρχή τα σημεία 
Υ.113 (Χ=856219.079, Ψ=4020201.556, Ζ=329.011) και 
Υ.114 (Χ=856232.134, Ψ=4020195.196, Ζ=331.981) και 
τέλος τα σημεία Υ.1 (Χ=855938.774, Ψ=4019756.653, 
Ζ=291.511) και Υ.221 (Χ=855961.262, Ψ=4019707.111, 
Ζ=301.452) (Σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87) και 

ii) με την κατασκευή έργων διευθέτησης και αντικα-
τάστασης των τεσσάρων οχετών και με αρχή τα σημεία 
Ε.117 (Χ=856219.079, Ψ=4020201.556, Ζ=329.011) και 
Ε.118 (Χ=856232.134, Ψ=4020195.196, Ζ=331.981) και 
τέλος τα σημεία Ε.1 (Χ=855938.774, Ψ=4019756.653, 
Ζ=291.511) και Ε.221 (Χ=855961.262, Ψ=4019707.111, 
Ζ=301.452) (Σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87).

Αυθαίρετες κατασκευές ή άλλες ανθρώπινες επεμβά-
σεις, που εμπίπτουν εντός της ζώνης του υδατορέματος 
και έχουν διαπιστωθεί και χαρακτηρισθεί με το (30) σχε-
τικό, θα πρέπει να καθαιρεθούν από τις αρμόδιες υπηρε-
σίες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, προκειμένου 
να διατηρηθεί το υδατόρεμα στη φυσική του κατάσταση 
και να διασφαλιστεί η λειτουργία του ως οικοσύστημα. 
Για τα τμήματα οδών που εμπίπτουν εντός της ζώνης 
του υδατορέματος, θα πρέπει να ληφθούν τα απαραί-
τητα μέτρα από τον Δήμο Ρόδου για τη διασφάλιση της 
ασφαλούς κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από το οριζοντιογραφι-
κό και υψομετρικό τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτη-
σης (Υ366.20.1β και Υ366.20.2α σε κλίμακα 1:500), του 
Πολιτικού Μηχανικού Εμμανουήλ Παραγιού, το οποίο 
θεωρείται και υπογράφεται από την Προϊσταμένη του 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δω-
δεκανήσου ή τον νόμιμο αναπληρωτή της, σύμφωνα με 
το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2 του άρθρου 2 της (19) 
σχετικής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10608 Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10609Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10610 Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10611Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10612 Τεύχος Δ’ 935/21.11.2025

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό τοπογραφικό διάγραμμα οριοθέτησης (Υ366.20.1β και Υ366.20.2α) να δη-
μοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 10 Νοεμβρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04009352111250008*


